
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
8^ SETTORE - LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. INFRASTRUTTURE 

  

Determinazione nr. 39/147

Del 22/09/2022 

OGGETTO: Accessi scuola primaria Pierantonio - Manutenzione straordinaria di alcune vie 
del Capoluogo - Contributo Ministero Interno ai sensi dell'art. 1 co. 407, L. n. 234/2021 - 
anno 2022 - CUP I87H22000900001- CIG 9255915EAD - Approvazione perizia modifiche 
contrattuali ai sensi dell'art. 106 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e riapprovazione del quadro 
economico  

L'anno 2022 il giorno ventidue del mese di Settembre

IL RESPONSABILE 8^ SETTORE - LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. 
INFRASTRUTTURE 

PREMESSO che:
- con decreto del Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 14/1/2022 è  

stato  assegnato  al  Comune  di  Umbertide  il  finanziamento  di  €  60.000,00  a  valere  sui  fondi  di  cui 
all’articolo 1, comma 407, della legge n. 234 del 2021 finalizzati alla manutenzione straordinaria delle 
strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano;

- con  D.D.  n.  39/48  del  27/05/2022  del  responsabile  del  Settore  LL.PP.  –  Servizi  Tecnologici  – 
Infrastrutture è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Miglioramento accessi scuola primaria 
Pierantonio - Manutenzione straordinaria di alcune vie del Capoluogo - Contributo Ministero Interno ai  
sensi  dell'art.  1 co.  407,  L.  n.  234/2021 -  anno 2022" -  CUP I87H22000900001-  CIG  9255915EAD 
nell’importo complessivo di € 60.000,00 di cui € 43.216,09 per lavori in appalto da assoggettare a ribasso 
oltre ad € 1.527,00 per costi sicurezza da non assoggettare a ribasso;

- con determinazione a contrarre del Responsabile del procedimento e Responsabile del Settore LL.PP. -  
Servizi Tecnologici - Infrastrutture n. 39/49 del 28/05/2022 è stata approvata la lettera di invito alla gara  
per  l’affidamento  dei  lavori  di  "Miglioramento  accessi  scuola  primaria  Pierantonio  -  Manutenzione 
straordinaria di alcune vie del Capoluogo - Contributo Ministero Interno ai sensi dell'art. 1 co. 407, L. n. 
234/2021 - anno 2022" - CUP I87H22000900001- CIG 9255915EAD oltre che l’elenco degli operatori  
economici  da invitare alla procedura selettiva,  elenco secretato e sottratto alla pubblicazione ai  sensi  
dell’art. 53 del D.Lgs. n. 50/2016;

- con D.D. n. 39/48 del 27/05/2022 del responsabile del Settore LL.PP. - Servizi Tecnologici - Infrastrutture 
n. 39/61 del 13/06/2022 si è provveduto a dichiarare ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs n. 50/2016 
efficace l’aggiudicazione, disposta con propria determinazione n. 39/57 del 07/06/2022,  dei lavori di " 
Miglioramento  accessi  scuola  primaria  Pierantonio -  Manutenzione  straordinaria  di  alcune  vie  del 
Capoluogo - Contributo Ministero Interno ai sensi dell'art. 1 co. 407, L. n. 234/2021 - anno 2022" - CUP 
I87H22000900001- CIG 9255915EAD a favore della ditta Edil Bi srl - strada Tiberina Nord, 443 Perugia- 
C.F./P.IVA 03117800544 per  aver  offerto  il  ribasso  del  5,42% sull’importo  posto  a  base  di  gara 
determinando un importo contrattuale netto, IVA esclusa, di € 42.400,78, compresi € 1.527,00 per costi 
della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;

- in  data  8/8/2022  è  stato  stipulato  con  l’appaltatore  con  sottoscrizione  digitale  il  contratto  d’appalto 
mentre in data 10/08/2022 è avvenuta la consegna dei lavori;



- si rende necessario apportare al progetto esecutivo approvato alcune modifiche contrattuali ai sensi di  
quanto  previsto  dall'art.  106  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  riguardanti  lievi  modifiche  a  quantità  e 
lavorazioni già previste in appalto, con n. 1 solo nuovo prezzo;

- per tali motivi il D.L. incaricato ha provveduto a redigere in data 21/09/2022 una modifica contrattuale ai  
sensi del sopracitato articolo che prevede un nuovo importo contrattuale, pari a € 44.124,60 di cui €  
1.527,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta con un aumento di € 1.723,82 netti rispetto 
all’importo contrattuale pari al 4,066% in più inferiore pertanto al 15% imposto come tetto massimo dal 
citato art. 106 co. 2 lett. B) del D.Lgs. 50/2016;

- ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., poiché la modifica rientra all’interno del  
quinto dell’importo del contratto, la Stazione Appaltante può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle 
stesse condizioni previste nell’appalto originario;

- Visto il nuovo quadro economico rimodulato, a seguito di perizia come di seguito riportato:

  Euro

A - IMPORTO  LAVORI DA PERIZIA 45.038,70

 
B - IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

b1 - costi sicurezza (esclusi da A) 1.527,00

b2 - Totale lavori progetto (A+b1) 46.565,70

b3 - Oneri sicurezza 1.383,46

 Lavori a base d'asta (A-b1) 45.038,70

 a detrarre ribasso d'asta del 5,42% 2.441,10

 Lavori netti da perizia 44.124,60

 

C) - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

c1 - Lavori in amministrazione diretta IVA compresa 5.206,67

c2 - Imprevisti ed arrotondamenti 0,00

c3 - Spese tecniche progettazione definitiva, esecutiva, D.L. 0,00

c4 - Spese tecniche per relazione geologica 0,00

c5 - Spese tecniche per Collaudo Statico 0,00

c6 - Cassa previdenziale 4% su spese tecniche progettaz. e D.L. 0,00

c7 - IVA 22% su spese tecniche  progettaz. e D.L. 0,00

c8 -
Cassa previdenziale 2% su spese tecniche relazione geologica 0,00

c9 - Assicurazione dei dipendenti 0,00

c10 - Rimborso Forfettario art. 211 LR 21.01.2015, n. 1 0,00

c11 -
Incentivo per funzioni tecniche art. 113 co. 2 D.Lgs. 50/2016 931,31

c12 - Oneri per Autorità di Vigilanza 30,00

c13 - IVA 22% su b2 9.707,41

c14 - Totale C) 15.875,40

D - Totale lavori A + B + C 60.000,00

- ritenuto pertanto dover procedere all'approvazione della modifica contrattuale come sopra descritta, oltre 
che del quadro economico di progetto rimodulato per tener conto della stessa;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 31-03-2022 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di previsione 2022-2024;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 01-04-2022 con la quale è stato approvato il PEG 
2022-2024 per la sola parte contabile;
VISTO il regolamento degli uffici e dei servizi comunali in ultimo aggiornato con delibera di G.C. n. 156  
del 12-05-2017;

VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.15 del 25/03/2009;



VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile di questo  
SETTORE;

Il sottoscritto incaricato responsabile;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1. di  approvare  nel  progetto  “Miglioramento  accessi  scuola  primaria  Pierantonio  -  Manutenzione 
straordinaria di alcune vie del Capoluogo - Contributo Ministero Interno ai sensi dell'art. 1 co. 407, L. n. 
234/2021 - anno 2022" - CUP I87H22000900001- CIG 9255915EAD

2. la  modifica  contrattuale  ai  sensi  dell’art.  106 comma 2 del  D.Lgs.  50/2016 per  lavorazioni  come in 
premessa riportato;

3. di dare atto che la modifica contrattuale ex artt. 106 co. 1 lett. a) e co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 è  
composta dai seguenti elaborati per il nuovo importo contrattuale, pari a € 44.124,60, di cui € 1.527,00 
per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta è composta dai seguenti elaborati:

- Atto di sottomissione e di accettazione N.P.;

- Elenco N.P.;

- relazione tecnica di perizia;

- computo metrico di variante;

- Elaborato grafico di perizia;

- Quadro economico rimodulato

4. di riapprovare il nuovo quadro economico di perizia come in premessa riportato;

5. di incrementare per quanto sopra riportato dell'importo complessivo di € 2.103,06 (€ 1.723,82 + IVA al  
22%) a favore della ditta Edil Bi srl  - strada Tiberina Nord, 443 Perugia- C.F./P.IVA 03117800544 il 
capitolo di spesa ed impegno come riportato nella tabella sottostante;

6. di  dare  atto  che  la  presente  determina  sarà  pubblicata  all'albo  pretorio  on-line  ed  alla  sezione  
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge;

7. il presente atto diventerà esecutivo con l'apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario in  
conformità al D. Lgs. 267/2000, art. 151, comma 4.    

  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2022 10052.02.00153048  EDIL BI  S.R.L. 9255915EAD 2.103,06



Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

SCURRIA GRAZIANO 


